(See following page.)

Ipse in both versions:

Palatina.

- Sim. 8, 1, 18 et nuntius ipse.
 Sim. 9, 2, 1 de ipso campo.
 Sim. 9, 6, 1 ipsam turrem.

In the versio Palatina:

- Uis. 3, 2, 5 ipsa turris.
 Sim. 5, 5, 3 ipsius p. familiae.
 Sim. 1, 8, 18 ipse . . . pastor.

Sim. 9, 2, 2 porta autem ipsa.

Sim. 9, 2, 3 portam autem ipsam.

Sim. 9, 1, 4 montis ipsius.

Greek.

- ὁ ἀγγελίος.
 ἐκ τοῦ πεδίου.
 τὴν πύργον.

- ὁ πύργος.
 τοῦ δεσπότου.
 καὶ ὁ ποιμήν.

ἡ δὲ πόλις.

τῆς πόλιος.

τοῦ ὄρους.

Vulgate.

- et nuntius ipse.
 de ipso campo.
 ipsam turrem.

turris.

illius p.

nec minus pastor ille.

et porta illa.

eam portam.

eius (without montis).

(omittit.)

καὶ ἐπάνω τῆς πόλεως.

Sim. 9, 3, 1 et super portam ipsam.

In the versio Vulgata:

ab ipsis uiris.

ὀπὸ τῶν ἀνδρῶν.

Sim. 9, 4, 6 a multitudine uirorum.

Sim. 8, 1, 18 well illustrates the great freedom prevailing under the empire in the use of the pronouns:

ipsi enim ualde hilares erant, et nuntius ipse magnam laetitiam de ipsis habebat; ipse quoque pastor ex illis hilaris fuit.

eorum uirorum ualde hilares erant uultus, sed et nuntius ipse quidem ex eis magnam laetitiam percipiebat, nec minus pastor ille ex eadem causa hilaritatem capiebat.

καὶ λίαν ἡλαροὶ ἦσαν οἱ ἀνθρωποι ἐκεῖνοι. . . καὶ ὁ ἄγγελος ἐπὶ τούτοις ἠγαλλιάτο καὶ ὁ ποιμὴν λίαν ἡλαρὸς ἦν ἐπὶ τούτοις.

Hieronymus seems to have kept his translation free from this remarkable construction. It is found, however, in the earlier translations both of the Septuagint and of the New Testament. There are citations in Rönsch, *Itala und Vulgata* p. 423 from 3 Esdras 8, 15; 45; 50; 71; 92. In the *Collectanea Philol.*, p. 186 (= *Z. f. d. Gymn.* 1877), the same scholar cites a passage from the *Acta S. Timothei* p. 12, 57 (ed. Usener, 1887) *ipsis quae diximus superportis (τοῖς ἐπιφερομένοις) palis et lapidibus*. I am convinced that in passages of this kind, in which the Greek definite article followed by a participle is rendered into Latin, the Romans must have felt the *ipse* as rather nearer in meaning to *is* than to the article. It was their almost invariable practice to render δ + participle by *is* . . . *qui* . . . or by *ille* . . . *qui* . . . In Ignatius, *Epist. ad Phil.* (interpolata) 4 *ipse omnia euocans et mouens*, representing δ πάντα καλῶν κινῶν, the use of *ipse* is justified by its antecedent. In the *interpretatio uetus* of the Epistle of Barnabas there is no example.

Commodian, *Apol.* 657 reads

In nuptiis fuerat inuitatus matre cum ipsa.